








试卷代号:11039

2022年 秋 季 学 期 考 试

高级财务会计　参考答案

2023年1月

一、单项选择题(每小题2分,共20分)

1.A 2.A 3.D 4.B 5.A

6.B 7.D 8.C 9.D 10.B

二、多项选择题(每小题2分,共10分)

11.ABE 12.ABCE 13.ACD 14.ABCE 15.AD

三、判断题(每小题2分,共10分)

16.× 17.√ 18.× 19.× 20.×

四、简答题(10分)

21.简述编制合并财务报表的基本条件。

由于合并财务报表的编制涉及两个或两个以上的会计主体与独立法人,所以为了保证合

并财务报表能够准确、全面地反映企业集团的真实情况,在编制合并财务报表时必须具备一些

基本的前提条件。这些前提条件主要包括:

(1)统一母公司与子公司的财务报表决算日和会计期间。

(2)统一母公司与子公司采用的会计政策。

(3)统一母公司与子公司的编报货币。

(4)按权益法调整对子公司的长期股权投资。

在日常会计核算中,母公司对子公司的长期股权投资按成本法核算。在编制合并财务报

表过程中,应当在将母公司对子公司的长期股权投资调整为权益法后,由母公司编制合并

报表。

五、业务处理题(本大题共4小题,第22小题12分,第23小题12分,第24小题14分,第25

小题12分,共50分)

22.(1)乙公司合并日的会计分录:

借:长期股权投资 11000000

贷:银行存款 11000000
(2)乙公司在编制股权取得日合并资产负债表时,应将乙公司的长期股权投资项目与丙公

司的所有者权益项目相抵销。其中:

合并商誉=企业合并成本-合并中取得的被合并方可辨认净资产公允价值份额

=11000000-(12600000×80%)=920000(元)

少数股东权益=12600000×20%=2520000(元)

应编制的抵销分录

借:固定资产 1000000

股本 5000000

资本公积 2000000

盈余公积 1600000

未分配利润 3000000

商誉 920000

贷:长期股权投资 11000000

少数股东权益 2520000

23.在合并工作底稿中编制的抵销分录为:

借:应付账款 90000

贷:应收账款 90000

借:应收账款———坏账准备 450

贷:信用减值损失 450

借:所得税费用 112.5

贷:递延所得税资产 112.5

借:预收账款 10000

贷:预付账款 10000

借:应付票据 40000

贷:应收票据 40000

借:应付债券 20000

贷:债权投资 20000
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24.(1)编制1月份外币业务的会计分录

1)1月5日:

借:应收账款 ($200000×6.3)　　　¥1260000

贷:主营业务收入 ¥1260000

2)1月10日:

借:银行存款 ($180000×6.3)　　　¥1134000

贷:短期借款 ¥1134000

3)1月12日:

借:物资采购 ($220000×6.3)　　　¥1386000

贷:银行存款 ¥1386000

4)1月18日

借:物资采购 ($160000×6.35)　　　¥1016000

贷:应付账款 ¥1016000

5)1月20日:

借:银行存款 ($100000×6.35)　　　¥635000

贷:应收账款 ¥635000

6)1月31日:

借:短期借款 ($180000×6.35)　　　¥1143000

贷:银行存款 ¥1143000

(2)计算1月份的汇兑损益:

1)应收账款

外币账户余额=100000+200000-100000=200000

账面人民币余额=640000+1260000-635000=1265000

汇兑损益金额=200000×6.35-1265000=5000

2)应付账款账户的汇兑损益

外币账户余额=50000+160000=210000

账面人民币余额=320000+1016000=1336000

汇兑损益金额=210000×6.35-1336000=-2500

3)银行存款账户的汇兑损益

外币账户余额=200000+180000+100000-220000-180000=80000

账面人民币余额=1280000+1134000+635000-1386000-1143000=520000

汇兑损益金额=80000×6.35-520000=-12000

4)短期借款账户的汇兑损益:

外币账户余额=180000-180000=0

账面人民币余额=1134000-1143000=-9000

一月份汇兑损益=5000+2500-12000-9000=-13500

(3)根据计算结果调整汇兑损益有关账户余额

借:应收账款 5000

应付账款 2500

财务费用 13500

贷:银行存款 12000

短期借款 9000

(4)1)债务清偿、展期及豁免的会计处理

借:长期借款 150000

贷:银行存款 50000

长期借款———重整债务 50000

营业外收入 50000

将重组利得结转未分配利润:

借:营业外收入 50000

贷:利润分配———未分配利润 50000

2)接受股东出资的会计处理

借:银行存款 200000

贷:股本 60000

资本公积 140000

3)对存货和固定资产按评估后的公允价进行重新计价

借:固定资产 80000

贷:存货 15000

资本公积 65000
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4)用资本公积和股本弥补亏损

未弥补的亏损395000-50000=345000(元)

资本公积余额=100000+140000+65000=305000(元)

借:资本公积 305000

贷:未分配利润 305000

借:股本 40000

贷:未分配利润 40000

重整后资产负债表

　　　 编制单位:甲公司　　2021年12月31日

资产 负债及所有者权益

货币资金 215000 应付票据 100000
应收票据 20000 应付职工薪酬 110000

存货 85000 其他应付款 130000
固定资产净值 380000 长期借款 50000

其他资产 10000 股本 320000
资本公积 0

未分配利润 0
合计 710000 合计 710000
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